
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 1 - Sabato 05 gennaio 2019

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 28 dicembre 2018 - n. XI/1121
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione 2019-2021 - Piano di alienazione 
e valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2019 
– Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 - 
Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in 
house - prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio 
regionale e degli enti dipendenti 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo del d lgs 118/2011 come integrato e 

corretto dal d lgs  10 agosto 2014, n  126 «Disposizioni integrative 
e correttive del d lgs  118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della l  42/2009;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n  34 e successive mo-

dificazioni e integrazioni;
Visto il «Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura» 

- presentato dalla Giunta il 29 maggio 2018 con d g r  XI/154 e ap-
provato dal Consiglio Regionale il 10 luglio 2018 con d c r  XI/64;

Vista la legge del Consiglio Regionale n  17 approvata il 18 
dicembre 2018, «Bilancio di previsione 2019-2021»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento alle di-
sposizioni finanziarie della l c r n 17/2018 «Bilancio di previsione 
2019-2021» (allegato e parte integrante alla presente delibera-
zione – Allegato 1) composto dai seguenti:

a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie e 
categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
pluriennale (redatto in conformità all’allegato n  12/1 del 
d lgs  118/2011) allegato alla presente deliberazione) - (al-
legato 1);

b) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, program-
mi e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio pluriennale (redatto in conformità agli allegati 
n  12/3, 12/4, 12/5 e 12/6 del d lgs  118/2011) allegati alla 
presente deliberazione) - (allegati 2/a-b-c-d); 

c) il prospetto riepilogativo delle spese di bilancio per titoli e 
macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio pluriennale (redatto in conformità all’allegato 
n  12/7 allegato alla presente deliberazione) –(allegato 3)

Dato atto che all’individuazione dei capitoli all’interno rispet-
tivamente di ciascuna categoria di entrata e di ciascun macro-
aggregato di spesa del bilancio e alla relativa assegnazione 
alle Direzioni generali si procederà con provvedimento del Se-
gretario Generale o suo delegato, ai sensi dell’art  1, comma 3 
della l r n  19 del 19 dicembre 2012 «Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2014/2016 a 
legislazione vigente»;

Preso atto che al fine di garantire la correlazione tra investi-
menti e debito autorizzato e non contratto, ai sensi dell’articolo 
70 del d d l  «Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, 
sono stati istituiti appositi capitoli per spese di investimento fi-
nanziati attraverso il ricorso all’indebitamento, distinguendoli da 
quelli finanziati con risorse autonome;

Preso atto altresì, che a seguito di tale operazione si rende ne-
cessario spostare gli impegni di spesa già assunti su capitoli di 
spesa finanziati con risorse autonome sugli analoghi capitoli di 
spesa finanziati con ricorso al debito e dare mandato al Dirigen-
te protempore della Ragioneria di effettuare le corrispondenti 
operazioni contabili;

Visto l’art  58, comma 1, della legge 133/2008 in base al qua-
le Regioni, Province, Comuni ed altri Enti Locali, individuano con 
delibera dell’organo di Governo, l’elenco dei beni immobili rica-
denti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio 
delle proprie funzioni istituzionali, inserendolo in apposito «Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari» da allegarsi al bi-
lancio di previsione;

Visto il «Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni degli im-
mobili regionali per l’anno 2018 redatto ai sensi della L  6 agosto 
2008, n  133» (Allegato 2 parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento);

Visto il comma 1 dell’articolo 21 del d lgs 18 aprile 2016, n  50 
«Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione» 
che prevede che il programma triennale di lavori pubblici non-

ché il relativo aggiornamento annuale sia approvato nel rispet-
to dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche adottato 
con d g r n  X/7334 del 11 dicembre 2018(Allegato 3 parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento);

Viste le leggi istitutive dei seguenti enti dipendenti e delle so-
cietà in house di cui all’art  48 dello Statuto di autonomia della 
Lombardia ed in particolare:

• la legge regionale 14 agosto 1999 n  16 s m i  che istituisce 
l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente – ARPA;

• la legge regionale 5 dicembre 2008 n  31, che istituisce l’En-
te regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste - ERSAF;

• la legge regionale 10 agosto 2017 n  22 che all’art  26 pre-
vede la creazione di Polis Lombardia mediante l’accorpa-
mento di Arifl da parte di Eupolis;

• la legge regionale 27 dicembre 2004 n   41 e la d g r  n  
Vll/20437 del 7 febbraio 2005 con la quale Regione Lom-
bardia ha deliberato l’acquisto di tutte le quote azionarie 
di Lombardia Informatica s p a  divenendone, in data 24 
febbraio 2005, azionista unico;

• la legge regionale 3 agosto 2004 n  19 Regione Lombardia 
è divenuta azionista unico della società Finlombarda s p a ;

• la legge regionale 29 ottobre 1998 n  22, art  23 comma 3 bis 
e la legge regionale n  36 2 dicembre 1994, art  15 bis ai sensi 
delle quali è stata costituita Infrastrutture Lombarde s p a ;

• la legge regionale 16 luglio 2012 n  12 art  11 che ha modifi-
cato l’art  1 della legge regionale 28 dicembre 2007 n  33 con 
la quale è stata istituita l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti;

• la d g r  n  4550 del 10 dicembre 2015, che ha disposto l’in-
serimento di Explora s c p a  nell’allegato A2 dell’art  1 della 
l r  30/2006, legge istitutiva del cd  Sistema regionale, a de-
correre dall’effettiva acquisizione delle partecipazioni azio-
narie da parte di Regione Lombardia;

Visto l’art  78 bis, comma 3 della legge regionale 31 marzo 
1978, n  34 che prevede che il programma pluriennale delle at-
tività degli enti dipendenti di cui all’allegato A1, sezione I della 
l r  30/2006, della Regione sia approvato dalla Giunta Regionale 
unitamente al documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio di previsione regionale; 

Visti i programmi pluriennali delle attività trasmessi alla Regio-
ne dagli enti, aziende dipendenti e società in house, di cui al 
seguente (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) così composto:

• Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente – ARPA;

• Ente regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste – ERSAF;

• Polis Lombardia;

• Finlombarda s p a 

• Lombardia Informatica s p a ;

• Agenzia regionale centrale acquisti – ARCA s p a 

• Infrastrutture Lombarde s p a ; 

• Explora s c p a;
Visti i prospetti di raccordo degli enti dipendenti e delle socie-

tà in house, che individuano i finanziamenti autorizzati a carico 
del bilancio regionale demandando inoltre alle Direzioni Ge-
nerali-Centrali competenti, i provvedimenti attuativi (Allegato 5 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) così 
composto:

• Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente – ARPA;

• Ente regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste – ERSAF;

• Polis Lombardia;

• Finlombarda s p a ;

• Lombardia Informatica s p a ;

• Agenzia regionale centrale acquisti – ARCA s p a ;

• Infrastrutture Lombarde s p a ;

• Explora s c p a;
Preso atto che la legge del Consiglio Regionale n 17 appro-

vata il 18 dicembre 2018, «Bilancio di previsione 2019-2021» ha 
apportato modifiche alle assegnazioni di Regione Lombardia 
agli Enti dipendenti ed alle Società in house, come da prospetti 
di raccordo allegati alla presente deliberazione, ed ai quali tali 
soggetti devono uniformare la propria documentazione di pro-
grammazione economica – finanziaria;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Sabato 05 gennaio 2019

– 3 –

Visto l’art  78 comma 4 in base al quale la Giunta regionale 
approva, unitamente al documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione regionale, i prospetti indicanti le 
voci dei bilanci di previsione degli enti dipendenti, di cui all’alle-
gato A1, sezione I, della l r  30/2006, che concorrono al consoli-
damento dei conti con il bilancio regionale;

Visti i prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio re-
gionale e degli enti dipendenti di cui all’allegato A1, sezione I, 
della l r  30/2006 (Allegato 6 parte integrante e sostanziale del 
presente atto);

Ritenuto di procedere all’approvazione degli allegati sopra 
citati; 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare, per quanto in premessa:
A  il documento tecnico di accompagnamento al «Bilan-

cio di previsione  2019-2021» Allegato 1 parte integrate e 
sostanziale del presente provvedimento così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipolo-

gie e categorie per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio pluriennale (redatto in conformità all’al-
legato n  12/1 del d lgs  118/2011) allegato alla pre-
sente deliberazione) - (allegato 1);

b) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, pro-
grammi e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale (redatto in con-
formità agli allegati n   12/3, 12/4, 12/5 e 12/6 del 
d lgs  118/2011) allegati alla presente deliberazione) 
- (allegati 2/a-b-c-d); 

c) il prospetto riepilogativo delle spese di bilancio per ti-
toli e macroaggregati per ciascuno degli anni consi-
derati nel bilancio pluriennale (redatto in conformità 
all’allegato n  12/7 allegato alla presente deliberazio-
ne) – (allegato 3);

B  piano delle alienazioni e delle valorizzazioni degli immo-
bili regionali per l’anno 2018 redatto ai sensi della L  6 
agosto 2008, n  133 (Allegato  2 parte integrante del pre-
sente provvedimento);

C  il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-
2021; (Allegato 3 parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento);

D  i programmi pluriennali delle attività trasmessi alla Regio-
ne dagli enti e  dalle società in house (Allegato 4 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
così composto: 

• Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente – 
ARPA;

• Ente regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste 
– ERSAF;

• Polis Lombardia;

• Finlombarda s p a ;

• Lombardia Informatica s p a ;

• Agenzia regionale centrale acquisti – ARCA s p a ;

• Infrastrutture Lombarde s p a ;

• Explora s c p a;
E  i prospetti di raccordo degli enti dipendenti e delle so-

cietà in house che individuano i finanziamenti autorizzati 
a carico del bilancio regionale, ed ai quali gli enti e le 
società devono uniformare la propria  documentazione 
di programmazione economica – finanziaria deman-
dando inoltre alle Direzioni Generali-Centrali competenti, 
i provvedimenti attuativi (Allegato 5 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento);

F  i prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio 
regionale e degli enti dipendenti di cui all’allegato A1, 
sezione I, della l r  30/2006 (Allegato 6 parte integrante e 
sostanziale del presente atto);

2  di autorizzare lo spostamento degli impegni di spesa già 
assunti su capitoli di spesa finanziati con risorse autonome sugli 
analoghi capitoli di spesa finanziati con ricorso al debito, dando 
mandato al Dirigente pro-tempore della Ragioneria di effettuare 
le corrispondenti operazioni contabili;

3  di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art  3, comma 7 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5 della l r  
17 dicembre 2012 n  18;

4  di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allegati 
al Consiglio Regionale per opportuna conoscenza;

5  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———




